
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  23Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

57207858-1 VIVIANE CRISTINA MORAES 
DOS REIS 2016/2017 16.04.2018 A 

15.05.2018

54189945-1 WALDACI MATOS MARTINS 2017/2018 02.04.2018 A 
01.05.2018

57192762-1 WILLIAM FERREIRA RIBEIRO 2015/2016 02.04.2018 A 
01.05.2018

79448-1 WILSON MORAES NUNES 2016/2017 02.04.2018 A 
01.05.2018

57234322-2 WILSON PEREIRA FERREIRA 06.08.2017 A 
05.02.2018

16.04.2018 A 
05.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 284759

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35 de 28/02/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ
Cargo do Servidor: BIÓLOGO           
Matricula: 5913118-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030214278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 440,00
Natureza da Despesa: 339030/ Valor: R$ 150,00
Observação: SUPRIR EVENTUAIS DESPESAS.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 284714

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34 DE 28/02/2018   
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Monitoramento entomológico das áreas 
silenciosas para arboviroses: Dengue, Zika vírus e 
Chikungunya e estudo do hábito do vetor para fi ns de 
controle da malária no município de Itaituba.
Período da viagem: 05 a 21/03/2018.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Itaituba – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / 
Biólogo
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 284712

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 155 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

             RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora OFÉLIA MARQUES DOS SANTOS 
MORAES, Matrícula 2010569/1, cargo Agente de Saúde, para 
responder pelo SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – DAF 
DO 1° CRS/SESPA, no período de 01/03/18 a 30/03/18, em 
substituição a titular, que se encontra em gozo férias.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 28.02.18.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 284529

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 90 de 28 Fevereiro de 2018
Objetivo: Servidores lotados na ENDEMIA/DVS/1°CRS, irão 
participar das atividades de monitoramento do 2°LIRAa nos 
municípios da região metropolitana, e tendo em vista as 
instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro 
de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial 
do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 05/03/2018 a 09/03/2018<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista ofi cial) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 05/03/2018 a 09/03/2018<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) de 05/03/2018 as 09/03/2018<br
1086605 / EDIVALDO ROCHA SEABRA, (Ag. de Saúde) / 2,5 
diárias (deslocamento) de 05/03/2018 a 09/03/2018<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR, (Ag. 
Administrativo) / 2,5 diárias (deslocamento) / de 05/03/2018 a 
09/03/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 91 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Participar da Inspeção e supervisão nas indústrias de 
água adicionada a sais, em municípios da região metropolitana de 
Belém, e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento 
Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 
2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 2,5 diárias (deslocamento) / de 06/03/2018 a 09 e 
13/03/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico 
Veterinário) / 2,5 (deslocamento) de 06/03/2018 a 09 e 
13/03/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 2,5 (deslocamento) de 06/03/2018 a 09 e 13/03/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 06/03/2018 a 09 e 13/03/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 90 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Participar da Inspeção e supervisão nas indústrias de 
água mineral, em municípios da região metropolitana de Belém, 
e tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: 
no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 
06 de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
82651/1 / IVOCIR JORGE VASQUES SILVA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 14/03/2018 a 16/03/2018<br
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico 
Veterinário) / 1,5 (deslocamento) de 14/03/2018 a 
16/03/2018<br
0590902001 / JOSÉ LUIZ CORRÊA PEREIRA, (Médico Veterinário) 
/ 1,5 (deslocamento) de 14/03/2018 a 16/03/2018<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,5 diárias (deslocamento) / de 14/03/2018 a 16/03/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 284275

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 128, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 647, de 14 de 
novembro de 2017, publicada no DOE n.º 33.499, de 17 de 
novembro de 2017, que instaurou o Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2016/455922, de 08 de novembro de 2016, 
prorrogada pela Portaria n.º 015, de 10 de janeiro de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.536, de 12 de janeiro de 2018, em 
desfavor de KLAYTON SANTOS ADEGAS;
CONSIDERANDO o Indiciamento e a Citação do servidor para 
que o mesmo apresentasse defesa escrita dentro do tempo hábil, 
o que não fora realizado;
RESOLVE:
DESIGNAR, como DEFENSORA DATIVA, de acordo com o inciso 
II, do art. 220, da Lei 5.810/94, a senhora REGIA AMARANTE 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na 
no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57195010/1, para no 
prazo de 15 (quinze) dias, produzir defesa escrita em favor do 
servidor KLAYTON SANTOS ADEGAS, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na URE Marcelo Cândia/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57194979/1, conforme Termo 
de Revelia emitido pela Comissão Processante dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em razão 
de ter, em tese, abandonado o trabalho, com fulcro nos artigos 
177, incisos I e VI; 178, inciso IV, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso II, § 2º, todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 27/02/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 284302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº 71,72 E 73 DE DIÁRIAS DE 28/02/2018
Objetivo: Realizar supervisão das ações de campo, no 
controle do mosquito transmissor da Dengue, Febre Amarela, 
Chikungunya e Zikavírus nos munic. de abrangência deste 3º 
CRS, assim como avaliar e atualizar os Sistemas de informações 
(Sispncd,Liraa,Sies e Localidades, e as metas ref. Ao 6º ciclo de 
2017 e 1º ciclo de 2018.
Servidores: Sergio Paulo Cordovil  aux. De saneamento  mat: 
00478473
Geofram da C. Pimentel  datilógrafo  mat:5144930
Sergio C. Carvalho  motorista  mat: 1036585
Castanhal/São Domingos do Capim   Período: 01 e 02/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 284192
PORTARIA  Nº 77, 78 E 79 DE DIÁRIAS DE 28/02/2018
Objetivo: Realizar supervisão das ações de campo, no 
controle do mosquito transmissor da Dengue, Febre Amarela, 
Chikungunya e Zikavírus nos munic. de abrangência deste 3º 
CRS, assim como avaliar e atualizar os Sistemas de informações 
(Sispncd,Liraa,Sies e Localidades, e as metas ref. Ao 6º ciclo de 
2017 e 1º ciclo de 2018.
Servidores: Sergio Paulo Cordovil  aux. De saneamento  mat: 
00478473
Geofram da C. Pimentel  datilógrafo  mat:5144930
Elso Gomes de Menezes    motorista  mat: 57206404-1
Castanhal/Igarapé-Açú   Período: 22 e 23/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 284196

PORTARIA  Nº  89 E 90 DE DIÁRIAS DE 28/02/2018
Objetivo: Participar da apresentação e treinamento do sistema 
eletrônico e-jurisdicionado e do módulo Contas de Gestão.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  mat: 
5167000-2
Michele Cristina de A. Oliveira  chefe da Div. Administ.  Mat: 
5888333-1
Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora  mat: 5149045-2
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat: 1086516  
Origem : Castanhal/Belém   Período: 02/03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 284301


